22 Sina Akşin, İstanbul Hükümetleri ve Milli Mücadele, İstanbul, 1983, s. 32.
23 BOA, MVM, 6 Teşrin-i evvel 1334/6 Ekim 1918, 212 / 208.
24 Muhacirin idaresi 1912 yılında kurulmuş ve bu idarenin teşkili ve vazifelerine

dair bir de talimatname neşredilmiştir. (Muhacirin idaresi Talimatname-i Dahilisi, İstanbul
Matbaa-i Amire, 1328/ 1912). Basında ve Muhacirin Müdüriyeti'nin talimatnamesini
ihtiva eden eserde, Aşair (Aşiretler) kelimesi olmamasına karşın, Dahiliye Nezareti'nin
yazışmalarında ve Müdüriyet'in taşraya gönderdiği telgaraflarda ismi genelde "Aşair ve
Muhacirin Müdüriyet-i Umumiyesi" olarak geçmektedir.

İleri gazetesinin 3 Şubat
1920 tarihli nüshasında verilen malumata göre, "Mütareke zamanın-
dan beri memleketlerine hükümet marifetiyle iade olunabilen Ermeni

43 Hükümetçe bir yere gidecek şahıslara verilen bilet yerine geçen kağıt.
44 İleri, 24 Nisan 1335/ 1919, Numro: 466-84, Muhacirin Müdüriyeti sadece Rum

ve Ermeni muhacirleriyle değil, sayıları bir milyonu aşan Türk muhacirleri ile de uğraş-
maktadır. Müdüriyet, Türk muhacirlerini iskân için köyler ve geniş çiftlikler kurmak
amacında olup, çalışmalara başlanılmıştır. (BOA, Dahiliye Nezareti İdare-i Umumiye
Evrakı ( D H / İ - U M ) , E/49-71, İleri, 27 Nisan 1335/ 1919, Numro: 469-87).

45 Galip Kemali Söylemezoğlu, Başımıza Gelenler, Yakın Bir Mazinin Hatıraları,
Mondros'dan Mudanya'ya 1919-1922, İstanbul 1939, s. 38 İngilizlerin İstek veya baskıları
bu notayla sona ermemiş, iskân meselesi sonuçlarıncaya kadar devam etmiştir.

46 İleri, 28 Nisan 1335/ 1919, Numro: 470-88.

Bundan dolayı hükümetler muhacirlerin sadece iskânı ile yetinme-
mekte, sonradan yerleşim bölgelerine gönderilen heyetlerle de, vaziyeti
tedkik ettirmekte, gereken ihtiyaçları karşılamaktadır.

Tedkikâta gönderilen heyetler, genelde Muhacirin Müdüriyeti
yetkililerinin kontrolünde hareket etmektedirler. Nitekim Sabah

80 Alemdar, 24 Nisan 1335/ 1919, Aded: 123/ 1433.
81 Ati, 28 Teşrin-i sani 1334/28 Kasım 1918, Numro: 320, İleri, 16 Şubat 1335/

1919, Numro: 399-17.
82 İleri, 7 Temmuz 1335/ 1919, Numro: 538-156.
83 Bilal Şimşir, İngiliz Belgelerinde Atatürk, Ankara, 1978, C. I, s. 57.
84 Düstur, Tertip: 2, C. XII, s. 553.

Zira Anadolu, Osmanlı vatandaşı
olan muhacirlerden başka, Yunanistan ve Rusya'dan çoğunluğu
maksatlı olarak gelen, Rum, Ermeni ve hatta Rus mültecilerin akınma
maruz kalmıştır. İşte Osmanlı hükümetleri bu şartlar içerisinde, mil-
yonlarca lira harcayarak ve yüzlerce memur istihdam ederek, Rum

91 İkdam, 22 Ağustos 1335/ 1919, Numro: 8094.
92 Tasvir-i Efkâr, 15 Nisan 1336/ 1920, Numro: 3026, İkdam, 20 Nisan 1336/

1920, Numro: 8327.
93 İleri, 24 Nisan 1336/ 1920, Numro: 819.

OSMANLI RUM VE ERMENİLERİN İSKÂN MESELESİ 139

ve Ermenileri tehcir bölgelerinden alıp, eski yerlerine iskân etmiştir94.
Gerek muhacirlerin yerlerine sevk işlemleri, gerek mallarının kendi-
lerine teslimi İngiltere fevkâlede komiserliğince tayin olunan subaylar
ile, Osmanlı memurları ve alakadar milletlerden bir kişiden oluşan
değişik heyetler vasıtasıyla yerine getirilmiştir95.